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ÖNSÖZ

Şeriyye Sicilleri yazıldıkları dönemin ve yerin, sosyal, ekonomik, kültürel

ve idari yapısını genel olarak yansıtır. Bu açıdan siciller, yöresel çalışma yapacak

olanlar için ilk baş vurulacak kaynak olma niteliğindedir.

İncelediğimiz sicil 1870-1873 yıllarında Girne Şer' -i Mahkemesi 'nde

görülen davaları kapsamaktadır.

Metnin transkribi yanımda yer, kişi, sicilde bulunan eşyalar ve yerleşim

isimlerini, indeks halinde vermeye çalıştık. Sicilirnizdeki konuları sınıflandırarak bir

değerlendirme yapmayı amçladık. Ancak çevırının fazla zaman alması,

değerlendirmeyi sınırlandırmıştır. Bölgeye ve bazı kaynaklara vakıf olmamızm

müsbet sonuçlarının yanında, sicilimizde bazı yer ve kişi isimlerini okumakda

güçlük çektik.

Bu çalışmayı almama vesile olan ve çalışma süresince her türlü desteği

esirgemeyen Hocam Doc. Dr. Habib Derzinevesi 'ye, yine fikir ve yardımlarını

gördüğüm Hocam Yrd. Doc. Dr. Ömer Yaraşır ve Belgin Bardak'a, maddi ve

manevi yardımlarını esirgemeyen müdürüm Gökhan Şengöre, ve bu çalışma

boyunca beni destekleyen arkadaşlarım ve aileme teşekkürü bir borç bilirim.

Ümmiye TALAY

Girne 2004



I. GİRİŞ

A. Sicilin Tarihi ve Kapsamı:

Girne Şer'-i Mahkemesi'ne ait olan sicilimiz, hicri 8 Ramazan 1288-8 Receb

1290 tarihleri arasında Girne Şer' -i Mahkemesi'nde tutulmuş olan kayıtlardan

oluşmaktadır. Sicilimizde en eski tarihli kayıt 9 Şevval 1287 tarihlidir. Sicilde tarihi

sıralar kronolojik olarak gitmemektedir.Bu sicilin aslı; Milli Arşiv ve Araştırma

Dairesi' nde bulunmaktadır.

Tez konumuz olan Şer'-iyye Sicili'nin tarihi Sultan Abdülaziz'in saltanatı

(1861-1876) dönemi içindedir. Sicilimizin dönemindeki sadrazamlar; Mehmed Emin

Ali Paşa, Mahmud Nedim Paşa, Mithat Paşa, Mehmet Rüştü Paşa, Ahmed Esat Paşa,

Şirvanizade Rüştü Paşa, Hüseyin Avni Paşa, Ahmet Esat Paşa, Mahmud Nedim

Paşa'dır.'

İncelediğimiz şer' -i sicilin çoğunluğunu tereke kayıtları, mülk alım ve

satışları oluşturmaktadır. Bunun yanında ilamlar, hüccetler, anlaşmazlıklara ve diğer

konulara dair kayıtlar vardır.

Sicilimiz sadece Girne bölgesini kapsadığı için, dava kayıtlarıda bölgenin

genel yapısını yansıtmaktadır. Mülk satışlarının çoğunluğunu Ağaç ve su satışları

oluşturmaktadır.

Sicilimizde adi cinai vb. suçlarla ilgili kayıtlar yokdur. Yalnızca bir tereke

davasında katliyetle ölmüş bir kadından bahsedilmektedir. Burdanda anlaşıldığı gibi

bu tür davaların olmadığından değil tanzimat sonrası ve özellikle Nizamiye

Mahkemeleri'nin kuruluşundan sonra Şer' -i Mahkemeler'in alanı sınırlandırılmıştır.2

1 Enver Ziya Kafa], Osmanlı Tarihi, Vll, 2.b., Ankara 1977, s.136
2 Daha Geniş bilgi için bak. Gülnihal Bozkurt, Gayri Müslim Osmanlı Vatandaşlarının Hukuki
Durumu (1839-1914), Ankara 1996, s. l l 2-117

-,
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Sicilimizi incelediğimizde, müslim ve gayrı müslim tebaa arasında ve kendi

aralarında alış veriş yaptıklarını açık olarak görmekteyiz.

Davalar genellikle "kaza-i mezkürun hükümet konağında meclis-i deaviye

mahsus odada", görülürdü. Ayrıca sicilde de görüldüğü gibi Girne Kaymakamlığı'da

meclis oluşturulurdu; "Girrıe kaymakamlığı deavi meclisine mahsus odada". Bunun

yanında şahısların evinde şahidlerin huzurunda ( ... Sava'nın hanesinde akd olunan

meclis-i şer' -i 'alide.....karye-i mezbüreli muhtar ve ihtiyar meclisleri taraflarından

ita kılınan bir kıt' a şehadetname... ) dava meclisi oluşturulurdu.

Sicilimizde miras anlaşmazlığı ile ilgili bir davada Şeyhü'l-İslam Ali

Efendi'nin görüşüne başvurulduğunu tesbit ettik. Bu da bize şer' -i mahkemelerin

çizgisini gösterir. (S.28/No: 82)

Şer' -i siciller bulundukları bölgenin idari sosyal ve ekonomik yapısı hakkında

genel olarak bilgi verir. Sicilimizin yazıldığı dönemde Girne Şer' -i Mahkemesi kadı

naibi tarafından idare ediliyordu. Bu kadılar: Mehmed Emin Efendi, Mustafa Efendi

bin el-Hac Ömer, Nuh Efendi, Hafız Nuh Efendi ve Mevlana Ebu Bekir Efendi'dir.

~ Bu dönemde Kaza Kaymakamı Kamil Bey, Mümeyiz Hasan Efendi,

Mahkeme Katibi Rüstem Efendi, Dava Katibleri Bekir ve Selim Efendiler, Tahrirat

Katibi Hasan Efendi bin Emir Hüseyin bin Hasan, Vukü at Katibi Feyzi Efendi,

Mukayid Nazım Efendi, Mal Müdiri Ahmed Efendi, Deavi Azası Haci Sava veled-i

Hristoğli veled-i Cirgaci, İdare Azası Atnas, İdare Azası Osman Ağa dır.
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Sicildeki Kayıtların Konularına Göre Tasnifi
KONULAR YÜZDE KAYIT AYRINTILAR

Ağaç Satışı 81

Arsa Satışı 9
Bağçe Satışı 2

··.

Arazi Satışı 8

Tereke 90

Hibe 20

Boşanma 1

Göreve Atanma 1

Miras Davası 6
Su Satışı 25

Dükkan Satışı 3
Kayıp Davası 1 Kayıp olan eşek

Samanlık Satışı 1

Hisse Satışı 5 Ev, su, kuyu,ağaç vb.

Alacak Davaları 7

Mirasdan Ferağ 1

Etme
Miras Kalan

,.,
.) 

Emlakın Borç
Karşılığı Satılması
Vasi Tayini 2

Hane Satışı 27

Yağ Değirmeni 1

Satışı
Fidanlık Satışı 1

Borç Karşılığı 18 (Dükkan, Ağaç, Ev,

Rehin Verilen Su, Su Kullanma

Emlak
Hakkı, Gazino, vb.)

Bağ Satışı 1

Arazi Anlaşmazlığı 1

Nikahdan Dolayı 1

Alacak Davası
İcar 1
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KAYIT
IIAğaç satışı

IIArsa Satışı

aArazi Satışı

ClTereke

9% 6% IIIIHibe

II Miras Davası
3%

Ill su satışı

31% II Hisse Satışı

IIIIAlacakOavaıan

II Hane Satışı

tmBorç Karşılıaı Rehin
Verilen Emlak
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H. 1288-1290 (1871-1873) Tarihlerindeki Siyasi Olaylar:

XIX. yüz yıl İlber Ortaylı'nın3 da dediği gibi Osmanlı Devleti ıçın uzun ve

sıkıntılı bir yüz yıl olmuştur. Daha yüz yılın başında iç isyanlar çıkmış ve Osmanlı

sultanının öldürülmesiyle sonuçlanmıştı. Bu olaylardan soma tahta geçen II. Mahmud

kendinden öncekilerden ders alarak kararlı ve tedbirli davranarak ikdidarını

güçlendirme (Yeniçeri ocağını kaldırdı ve reforum hareketlerine hız verdi) yoluna

gitti. Bu arada batı devletleride boş durmuyordu. İlk defa Şark Meselesi bir

konferansda sorun olarak gündeme alınıyor." Ardından etnik unsurların isyanları,

bunlar yetmezmiş gibi Mısır valisinin isyanı, iç sorunlar derken dış sorun oluyor

ardındanda dış müdahaleler.5 Ve Yunanistan'ın bağımsızlığı Eylül 1829.

Dış baskıları azaltmak ve batıya yakın olmak için Abdülmecid'in saltanatının

ilk zamanlarında (1839) Tanzimatı ilan ediliyor. Adalet eşitlik prensibinden yola

çıkan bu ferman batıyı ve gayri müslim tebaayı memnun etmiyor. 1856. Islahat

Fermanı adı altında batının isteği doğrultusunda azınlıklara verilen ayrıcalıklar

artırılıyor. Ancak memnun olan kimse yok.. 6

1956 ylında Kırım harbinden yorgun ve borçlu çıkıyoruz. İçte ve dışta fikir

farklılıkları artıyor Osmanlı Devleti' nin çöküşünü durdurmak, çağdaşlaşmak adına

aydınların çabaları ve ardından meşrutiyet haraketleri gelmektedir. Bu dönem

Abdülaziz'in saltanatının son günleridir.

3 İlber Ortaylı, İmparatorluğun En Uzun Yüzyılı, 3.b., Hi! yay., İstanbul 1995
4 Bayram Kodaman, "Şark Meselesi", Türk Yurdu, XVII, nr, 122, Ankara 1997, s. 22-32
5 Tuncer Baykara, "II. Mahımıd'un ıslahatında İç Temeller (1826- 1839) , Ankara 1994, s.263-270
6 Daha geniş bilgi için bak. Gülnihal Bozkurt, Gayrimüslim Osmanlı Vatandaşlarının Hukuki
Durumu, ss. 42-46; Ufuk Gülsoy, "1856 Islahat Fermanı'na Tepkiler ve Maraş Olayları", İstanbul
1991,s.443-458 ·
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II. DEGERLENDİRME
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A-ŞER'İYYE MAHKEMELERİ

Osmanlı Devleti'nde yargı ve yürütme görevlerini, Şeri Mahkemeler ve

aynı zamanda Şeri Mahkemelerin verdiği kararlar için temyiz makamı olan Divan-ı

Hümayün yerine getirmekteydi. Bu görevlerin yürütülmesinde hukuki temel, Şeri

hukukun kaynağı olan Kuran-ı Kerim, sünnet, icma ve kıyas olarak belirlenmiş ve

Hanefi fıkhı esas alınmıştır' Şeri Mahkeme, şeri hukuk alanına giren bütün işleri

takip eder, problemleri çözer, verilen hükümlerin uygulanıp uygulanmadığını
/

denetler ve uygulanmasını sağlardı. Ayrıca örfi kanunların, nizamların

denetlenmesinden ve uygulanmasından da sorumlu idi. Kişilerin birbirleriyle olan

anlaşmalarında ve devletle olan her türlü mukavelelerinde onaylama ve

resmileştirme yetkisi de Şeri Mahkeme'de idi. Mülk satışlarının onaylanması,

ödenen borçların ibraz edilmesi, boşanmaların tasdik edilerek resmileştirilmesi,

vakfiyelerin düzenlenmesi ve tatbikinin sağlanması, vasiyetlerin düzenlenmesi ve

yerine getirilmesi, her türlü senet ve mukavelenin düzenlenmesi ve tescili, insanların

birbirleriyle olan mukavele ve anlaşmaları Şeri Mahkeme'de onaylanmakta ve

icrası denetlenmekteydi. Bu gibi işler bugün noterlerin baktıkları işlerdir. Yine Şeri

Mahkeme'nin hakimi durumunda olan kadı, örfi kanunların ve hükümlerin

uygulanmasından sorumludurlar. Bunun için iltizamla ilgili anlaşma ve belgelerin

düzenlenmesi, uygulanması ve vergilerin kanunlara uygun olarak tarh ve tahsilinin

sağlanması gibi kişilerle devlet arasındaki işler de Şeri Mahkemede görülmekteydi.

Ayrıca kadı hükmü olmadan ceza ve cerime verilmesi kesinlikle yasaklanmıştır.

7 Şer' i hukukun kaynakları.Kur'an, sünnet, İcma' ,ve kıyastır. Örfi hukuk : " ... idare, ceza, anayasa,
mali hukuka dair bazı meselelerde ve özel hukukla ilgili içtihadi mevzularda, islam hukuku ulul-ernr
denen halife veya padişaha, ... sınırlı yasama yetkisi tanımıştır. Aslında, İslam hukukunun ıarr
(sonradan gelen) kaynakları kullanılarak ve örf-adet kaideleri esas alınarak, ister zamanın ulul-emri ve
isterse müçtehit (din alimi) hukukçular tarafından ortaya konan hukuki hükümlerin tamamına acted
hukuku veya örfi hukuk denmekdedir Ancak Osmanlı hukuğundaki kullanılışıyla, örfi hukuk tabiri,
İslam hukukçularının kullandığı "siyaset" "siyaset-i şer'iye" "kanun", "yasa" ve benzeri ifadelerle eş
anlamlı hale gelmiş ve manası genişletilmiştir. Osmanlı hukuğu nda örfi hukuk deyince sadece adet
hukuku değil,şer'i hükümlerin kanun tarzında tedvini de dahil olmak üzere, ulul-ernre tanınan sınırlı
yasama yetkisiçerçevesinde, mütehassıs İslam hukukçularının içtihad ve fetvalarına da başvurularak
ortaya konan hukuki hükümler akla gelmelidir. " Akgündüz, Ahmed, Osmanlı Kanunnameleri ve
Hukuki Tahlilleri, İstanbul, 1990, Fey Vakfı Yayınları,s.49-51
8 i. H. Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilatı, s.183



8

Şeri Mahkeme'nin yetki alanı; Kadı'nın kaza (Şeri Hukuk'un hayata

geçirilmesi) yetkisini kullandığı yer anlamında kullanılan "Kaza" (Kadılık) idi. Kaza

denilen bu idari bölge; Osmanlı Devleti'nin, memleket idaresindeki ana sistemini

olı.ışturmuştur. Padişah ve Divan-ı Hümayun bu sistem yoluyla memleketi kendisine

bağlamakta, kanunları ve buyruklarını kadılıklar eliyle uygulamaktaydı. 9

Mahkeme'nin verdiği hükümler hem Şeri kanunlara ve hem de Örfi

kanunlara uygun olmak zorundaydı. Zaten Örfi kanunlar, maliye, toprakların tasnifi

ve bunların kullanılmasıyla ilgili konularda, şeri hükümlere ters düşmemek şartıyla,

günün gerektirdiği düzenlemelerin yapıldığı kanunlardır. Şeri Mahkeme; Mülk olan

arazilerin, evlerin, bahçelerin dükkanların ve ev ile birlikte çevresindeki tamamlayıcı

unsurların meydana getirdiği menzil tabir edilen meskenlerin alım-satımı, hibesi,

vereseye intikal etmesi gibi her türlü mülkiyet davalarında doğrudan şeri hükümlere

-~n~di. Yine vakıf haline getirilen topraklarda da şeri hükümler

birinci derecede hüküın kaynağı idi. Ancak Kadı, mırı topraklarla ilgili meselelerde

şeri hükümlerin yanı sıra Örfi Kanunlara da uymak zorunda idi. Şeriat'a uygun olsa

bile Örfi kanunlara aykırı olarak verilen kararlar hükümsüz sayılabilmekteydi.

Kaza sınırları içerisinde, Subaşı, Sancakbeyi, Beylerbeyi, ve diğer askeri-idari

yetkililer ve makamlar kadının verdiği kararlara karışamazlardı. Bu saydığımız

görevliler mahkemenin kararlarını yalnız uygulamakla görevlendirilmişlerdi. Bu

görevlilerin kadı hükmü olmadan ceza ve cerime vermesi kesinlikle yasaklanmıştı.

Kadı, askeri makam ve görevlilerin kendi yetkisi dahilindeki bir işe karışması

durumunda, bunları doğrudan doğruya merkeze şikayet edebilirdi.

Şeri Mahkeme'rıin verdiği kararlar, ilgililer tarafından Divan-ı Hümayurı'a

götürülmek suretiyle bozulabilirdi. Mahkemeler için Divan tek temyiz mercii olarak

görülmektedir. Temyiz için Divan-ı Hümayürı'a götürülen davalar, Padişahın

hükmüyle aynı kadıya geri havale olunabilir, başka bir kadı davanın görülmesi için

9 Mehmet Ali Durmuş, Hicri 1120-1121 Tarihli Lefkoşa'nın 7 Numaralı Şeriyye Sicili, E.Ü
S.B.E., Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İzmir 1997, S. 7



görevlendirilebilir veya davaya doğrudan doğruya Divan-ı Hümayun'da bakılarak

kesin hükme bağlanırdı.

Şeri hukuk ferdi hayat ve toplum hayatıyla ilgili bütün konularda geçerli

olduğu için, Şeri Mahkemeler'in görev alanı da günümüzdeki mahkemelere oranla

çok genişti. Müslümanlar hem ferdi hem de toplumsal hayatlarında Şeriat'a tabi

idiler. Osmanlı tebaasından olan gayri müslimler ise özel hayatlarında kendi dinlerine

ve mezheplerine karşı sorumlu, birbirleriyle olan ilişkilerde ve Müslümanlar ile olan

ilişkilerinde Şeri hukuka karşı sorumlu idiler. Gayri müslimlerin kendi

aralarındameydana gelen her türlü hukuki anlaşmazlıklara da Şeri mahkeme

bakmaktaydı.

Osmanlı tebaasından olmayan gayri müslimler de, Osmanlı tebaasından olan

Müslüman ve zimmiler ile aralarında bir iş ve anlaşmazlık olduğu zaman Şeri

Mahkeme'ye başvurabildikleri gibi, kendi aralarındaki ihtilafları halletmek için de

Şeri Mahkeme'ye başvurabilmekteydiler. Bu ihtilaflar yine yabancılar arasında teşkil

edilen hakem heyetleri aracılığıyla görülmekte ve bu hakemlerin kararları kadı

tarafından sicil defterine kaydedilmekteydi.

Şeri Mahkeme'ye herhangi bir sebeple başvuran kimseler, kendilerini

mahkemede temsil etmeleri ıçın vekil görevlendirebilmekteydiler. Osmanlı

Devleti 'rıdeki Şeri Mahkemelerin genel olarak tabi oldukları Hanefi mezhebine göre

vekalet; caiz ve bilinen bir tasarruf hakkında, bir kimsenin kendisinin yerine bir

başkasını yetkili tayin etmesidir. Vekalet; mal ve mülkün tasarrufu ve korunması, gibi

mali konularda geçerli olduğu gibi bir insanın namusunun, ifetinin korunması, aile

hayatıyla ilgili kararların verilmesi gibi konularda da geçerli sayılmıştır. .

Şeri Mahkemeler' de Şeriyye Sicilleri "sakk-i şeri" denilen bir usule göre

yazılmışlardır. Bu usulün kendidine özgü bazı kuralları vardır. Sicilimiz

incelenildiğinde birbirine benzer davaların aynı usül üzere yazıldığı görülmektedir.

Şeri Mahkeme'nin başında kadı bulunmaktaydı. Kadıların emri altındaki

memurlar ise Naip, Katip, Kassamlar, Muhzırlar ve Mahkeme tercümanlarıdır.
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